
 

 

 

 

 

CITTÀ  DI  MOLFETTA 
Provincia di Bari 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

 

 

 

O R I G I N A L E 
 

 

 

 

 

 

NUMERO GENERALE 1065 
 

 

Iscritta al n. 242 del Registro delle Determinazioni in data 18 SET 2007 
 

 

 

 

 

Oggetto: Liquidazione gettoni di presenza al Segretario della 2^ Commissione 

Consiliare Permanente relativi alle sedute dal 07/12/2006 al 30/03/2007. 

  

 

 

 
Responsabile del Procedimento: Ass. Tec. Giuseppe D’Abramo 
 



Il Dirigente Settore LL.PP. 

PREMESSO CHE: 

• con delibera n.27 del 04/08/2006 il Consiglio Comunale – in sessione straordinaria – ha deliberato 

(ex art.38, comma 6, del T.U.EE.LL.n. 267/2000 e art. 23 dello Statuto Comunale) la costituzione 

delle sei Commissioni Consiliari Permanenti, con poteri, composizione e funzioni disciplinate 

dall’apposito Regolamento approvato con delibera di C.C. n.483 del 04/12/1981 e ss.mm (C.C, n. 

149/85, C.C. n. 9/90 e C.C. n. 52/94); 

• la composizione della II^ Commissione è la seguente: 

1) ROSELLI Luigi Presidente 

2) ANNESE Giovanni Componente 

3) MANGIARANO Francesco Componente 

4) TAMMACCO Saverio Componente 

5) ANCONA Antonio Componente 

• nella sua prima seduta ha riconfermato Segretario della Commissione il Sig. D’Abramo Giuseppe, 

dipendente comunale con profilo professionale di “Assistente Tecnico” (Cat. B6) del Settore 

LL.PP. (già nominato con delibera di G.C. n. 1383/94); 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.82, comma 2° del T.U.EE.LL. n.267/2000, i Consiglieri comunali 

hanno diritto a percepire un gettone di presenza per la partecipazione, fra l’altro, a commissioni 

consiliari; 

VISTO il decreto interministeriale del 4 aprile 2000 n.119, relativo alla determinazione, fra l’altro, 

della misura dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, individuato in £. 70.000 (€ 36,15) 

per i consiglieri comunali dei comuni come il comune di Molfetta con la maggiorazione del 5% (€ 

37,96) ai sensi dell’art.2, comma 1, lett. B e C del decreto medesimo; 

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Comunale n.519 del 30/12/2004 si recepiva il 

Decreto del Ministero dell’Interno n.119 del 04/04/2000 e pertanto si adeguava l’entità del gettone di 

presenza spettante ai consiglieri comunali a far data dal 01/01/2005 nell’importo dei € 43,38; 

CONSIDERATO, altresì, che la finanziaria 2006, art.1 – comma 54, legge 266/2005, ha previsto la 

rideterminazione, in riduzione del 10%, del gettone di presenza ai consiglieri comunali; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale del 1° Settore Affari Generali n.57 del 17/02/2006, con la 

quale si prende atto dell’art.1  - comma 54 della legge 266/2005 di cui alla finanziaria 2006 riducendo 

il gettone di presenza dei consiglieri comunali da € 43,38 ad € 39,04 (€ 43,38 – 10%) a far epoca dal 

01/01/2006;  

VISTA altresì, la Deliberazione della Giunta Comunale n.86 del 02/04/2007 che ha rideterminato 

l’importo del gettone di presenza Commissioni Comunali, spettante ai consiglieri Comunali nella 

misura di € 34,16 a decorrere dal 01/01/2007; 

CONSIDERATO che al punto 3) del dispositivo della citata delibera consiliare n.27 è statuito che la 

indennità di presenza dei Componenti delle Commissioni Consiliari, viene liquidata con 

provvedimento dei Dirigenti dei Settori competenti, con spesa gravante sul relativo Capitolo PEG; 

VISTA la deliberazione di G.C. n.152 del 28/03/2002, come modificata dalla successiva deliberazione 

dello stesso Organo n°350 dell’11/07/2002, relativa alla istituzione del gettone di presenza, con 

decorrenza 01/05/2002, per i segretari delle commissioni consiliari, determinato nell’importo di € 

30,99 al lordo delle ritenute di legge per ogni seduta della commissione; 

CONDISERATO che con Delibera di G.C. n.45 del 05/03/2007 si revocava il gettone di presenza ai 

segretari delle commissioni consiliari permanenti e che agli stessi gli viene riconosciuto il compenso 

per lavoro straordinario quando le sedute delle riunioni si svolgono fuori dall’orario di servizio; 

VISTO il prospetto, allegato al presente atto a farne parte integrale e sostanziale, afferente 

l’indicazione delle sedute della 2^ Commissione effettuate nel periodo 07/12/2006 – 30/03/2007 e la 

specificazione dell’intervento dei singoli consiglieri componenti in uno all’importo totale da 

corrispondere per gettone di presenza a ciascun componente; 



 

 

CONSIDERATO  che per mancanza di fondi al Cap. P.E.G. 10265 "Gettoni di presenza Segretari 

Commissioni Consiliari” del bilancio 2007 non fu possibile liquidare i gettoni di presenza al 

Segretario della Commissione stessa e che con Determinazione n°62 del 26/06/2007 del Settore 

Economico Finanziario, si liquidava, tra l’altro, ai Consiglieri componenti della Commissione per un 

totale i gettoni di presenza relativi alle sedute del periodo 07/12/2006 – 30/03/2007 per un totale di € 

1.937,36; 

VISTA  la delibera di Giunta Comunale n.167 del 03/08/2007 con la quale, a seguito della 1^ 

variazione di Bilancio, si rimpinguava, tra l’altro, il capitolo P.E.G. n. 10265; 

RITENUTO, altresì, liquidare al Segretario della Commissione con separata determinazione 

dirigenziale, il compenso per lavoro straordinario e per le ore di effettiva durata delle commissioni per 

le sedute svolte dopo l’avvenuta esecutività della surrichiamata delibera di G.C. n.45 del 05/03/2007;  

VISTO il T.U.EE.L. approvato con il D.to L.vo 18/08/2000 n°267; 

ACCERTATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 del 

T.U.EE.LL. n.267/2000; 

 D E T E R M I N A 

1) Liquidare, per quanto in narrativa, i gettoni di presenza relativi alle sedute della 2^ Commissione 

consiliare permanente nel periodo 07/12/2006 – 30/03/2007, indicati nel prospetto allegato al 

presente atto a farne parte integrante e sostanziale, al Segretario della Commissione per un totale 

di € 278,91. 

 

2) Imputare la spesa di €  278.91 destinati al segretario della commissione, al Cap. P.E.G. 10265 

"Gettoni di presenza Segretari Commissioni Consiliari” del bilancio 2007. 

 

3) Liquidare, al Segretario della Commissione, con separata Determinazione Dirigenziale, il 

compenso per lavoro straordinario per le ore di effettiva durata delle commissioni e per le sedute 

svolte in orario extra ufficio e comunque per le sedute effettuate dopo l’avvenuta esecutività della 

delibera di G.C. n.45 del 05/03/2007. 

 

4) Nominare responsabile del procedimento l’Ass. Tec. Giuseppe D’Abramo della U.O. Segreteria e 

Programmazione Sett. LL.PP.; 

 

5) Trasmettere copia del provvedimento, per opportuna conoscenza, al Sindaco, al Segretario 

Generale, all’U.O. Gestione del Personale del Settore AA.GG.,  al Responsabile del Procedimento, 

e al Settore Economico – Finanziario per quanto di propria competenza. 

 

6) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del Settore 

Economico - Finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 151°, comma 4° del D.to L.vo 18/08/2000, n.267 e diverrà esecutiva 

con l’apposizione di tale attestazione. 

 

Il Compilatore della Proposta e RUP 

(Ass. Tec. Giuseppe D’Abramo) 

Il Dirigente Settore LL.PP. 

(ing. Enzo Balducci) 

 

    Il Dirigente Settore LL.PP. 
                     (ing. Enzo  BALDUCCI) 



________________________________ 
 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

 

 

Pubblicato all’Albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal ________________________ al 

__________________________ 

 

 

 

 

             

                                       IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                          
 

________________________________ 
 

 

- Per l’esecuzione 

Al ___________________________________________________ 

Al ___________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


